
DETERMINAZIONE N° 1414 del 24/12/2024

OGGETTO: BANDO CONCESSIONE CONTRIBUTI  PER INIZIATIVE E PROGETTI 
MIRATI ALLA VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLA DESTINAZIONE 
TURISTICA  BIBIONE  E  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO.  ANNO 
2024.  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  E  ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTI. IMPEGNI DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Richiamata la deliberazione n. 315 del 30/10/2024 con la quale la Giunta comunale ha approvato il “Bando 
per  l’accesso ai  contributi  per  iniziative  e  progetti  mirati  alla  valorizzazione turistica  della  destinazione  
turistica Bibione e San Michele al Tagliamento. Anno 2024”, che riporta requisiti, soglie e forme di aiuto,  
criteri di valutazione, nonché ogni altro elemento utile e necessario per poter accedere al finanziamento in 
questione;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1100 del 05/11/2024 con cui:
 è stato approvato l’Avviso per la presentazione delle domande di contributo a valere sul Bando per 

“Iniziative e progetti mirati alla valorizzazione turistica della destinazione turistica Bibione e San 
Michele  al  Tagliamento.  Anno 2024”  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  315 del  
30/11/2024;

 è  stata  effettuata  la  prenotazione  dell’importo  massimo complessivo  delle  obbligazioni  di  spesa 
relative al Bando di € 600.000,00 a valere sullo stanziamento dei capitoli di spesa n. 954/11 (per € 
512.831,36) e n. 955/2 (per € 87.168,64) del bilancio di previsione 2024-2026, competenza 2024;

 si è rinviato a successivi atti l’individuazione dei singoli e specifici soggetti beneficiari delle risorse 
in argomento, nonché provvedere ai relativi impegni di spesa;

Ricordato  che  le  risorse  comunali  destinati  a  progetti/iniziative  di  ampio  respiro  ammontano  ad  euro 
600.000,00;

Dato atto che:
 l’Avviso di cui alla determinazione dirigenziale n. 1100 del 05/12/2024 e la relativa modulistica  

sono stati pubblicati nel sito web istituzionale del Comune di San Michele al Tagliamento, sezione  
“Bandi e Avvisi – sovvenzioni e contributi” dal 5 novembre al 5 dicembre 2024 compresi;

 le  domande  potevano  essere  presentate  nel  periodo  compreso  fra  la  data  di  pubblicazione 
dell’Avviso e le ore 23:59 del 05/12/2024;

 nel periodo indicato sono state presentate le seguenti domande:

DOMANDE PERVENUTE
Titolo progetto

arrivo pec prot. richiedente cod.fisc. personalità giuridica
 

data ora n. del     

29/11/2024 16:52 31462 02/12/2024 Bibione Live Consorzio 
di Promozione Turistica 

02842060275 Consorzio BIBIONE…CAPOLVORO DI 
VACANZA



Appurato che l’unica domanda pervenuta risulta regolarmente presentata nelle forme richieste dall’Art. 9-
Presentazione delle domande di contributo dell’Avviso;

Ricordato quanto previsto dall’Avviso, e in particolare che:
 ai fini della concessione il richiedente deve presentare un dettagliato preventivo spese per il progetto 

sul quale verrà calcolato l’importo da concedere, detratte le possibili entrate, e fissata la percentuale  
di contributo;

 nel caso in cui a consuntivo le spese risultassero inferiori rispetto a quanto dichiarato in sede di  
preventivo,  l’intervento  comunale  viene  proporzionalmente  ridotto  sulla  base  della  soglia 
percentuale massima di spesa concessa, salvo i casi di revoca del contributo previsti;

 il soggetto richiedente dovrà garantire un cofinanziamento minimo pari al 20% del costo totale del 
progetto/iniziativa; 

 il cofinanziamento potrà essere garantito da risorse proprie o da finanziamenti di soggetti terzi;
 il contributo è cumulabile con altre agevolazioni finanziarie pubbliche, ma non per gli stessi costi. In 

tal caso il contributo può essere erogato purché la somma complessiva di tutti i contributi pubblici,  
compreso  il  contributo  comunale,  non  superi  l'80%  dell'intero  costo  del  progetto/iniziativa;  il 
superamento di tale percentuale comporta la riduzione del contributo concesso;

 il contributo comunale assegnato potrà risultare inferiore a quanto richiesto e in ogni modo non può 
superare la differenza tra le entrate e le uscite dell’iniziativa ammessa a contributo;

Ricordato che i progetti presentati:
 sono valutati  da  una  apposita  Commissione  di  Valutazione,  secondo i  criteri  riportati  all’Art.  8 

dell’Avviso;
 verranno  finanziati  i  progetti/iniziative  che  avranno  ottenuto  il  punteggio  più  elevato,  fino  ad 

esaurimento delle risorse disponibili; 
 eventuali risorse non assegnate non verranno ridistribuite; 
 non verranno ammessi in graduatoria progetti/iniziative che non avranno raggiunto un punteggio 

minimo di 20;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1272 del 06/12/2024 con cui è stata individuata, come da Art. 8 
comma 1 dell’Avviso, la Commissione di valutazione dei progetti;

Preso atto dei  risultati  della Commissione di  valutazione riunitasi  in data 19/12/2024,  come emerge dal 
verbale della riunione che rimane depositato agli atti d’ufficio;

Ricordato che la Commissione ha operato in base a quanto disposto dall’Avviso e ha attribuito, secondo 
criteri di cui agli artt. 6 e 8, il seguente punteggio all’unico progetto presentato:

punteggi
o

Denominazione 
richiedente

Titolo progetto Costo 
progetto

Calcolo 
80%

Entrate 
previste

Disavanzo fra 
uscite ed entrate

Contributo 
richiesto

Contributo 
concedibile

100 Bibione Live 
Consorzio di 
Promozione Turistica

Bibione…
capolavoro di 
vacanza

€ 792.000,00 € 
633.600,00

€ 192.000,00 € 600.000,00 € 
600.000,00

€ 
600.000,00

Ritenuto che il progetto presentato sia ascrivibile a pieno titolo ad attività connesse a competenze  
proprie  dell’Ente,  ovvero  a  specifici  programmi  diretti  al  perseguimento  di  particolari  e 
predeterminate finalità in settori di propria competenza, e che possa venire riconosciuto l’interesse 
generale per il progetto stesso;

Tenuto conto del principio di sussidiarietà riconosciuto dall’art. 118 della Costituzione Italiana;

Preso atto che il richiedente non intende fruire della anticipazione del contributo; 
 
Preso atto che Bibione Live Consorzio di Promozione Turistica usufruisce della detrazione dell’IVA e  
che il contributo richiesto è da assoggettare alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28 c. 2 del D.P.R. n.  
600/1973;



Ravvisato che non sussistono nei confronti di Bibione Live i presupposti per l’applicazione dell’art. 4, 
comma 6 del D.L. 95/2012, convertito con modificazione dalla legge n. 135/2012, stante la procedura 
di selezione adottata nel rispetto di quanto previsto dall’art. 12, comma 1, della legge 7 agosto 1990,  
n. 241;

Ritenuto di assegnare il seguente contributo:

denominazione cod. fiscale progetto contributo 
spettante

% sui costi 
del progetto

Totale fondi 
utilizzati

Bibione Live Consorzio di 
Promozione Turistica 

02842060275 Bibione… Capolavoro di vacanza. € 600.000,00 75,76%

Totale fondi per “Progetti/iniziative di ampio respiro € 600.000,00

Ricordato che i contributi saranno erogati a realizzazione ultimata dei progetti previa presentazione da  
parte  dei  soggetti  beneficiari  della  richiesta  di  liquidazione  e  della  documentazione  relativa  alla 
rendicontazione, come indicato all’Art. 10 dell’Avviso;

Ritenuto  di  stabilire  la  data  del  30  giugno  2025  quale  termine  per  la  presentazione  della 
rendicontazione, pena la revoca del contributo medesimo;

Ricordato che:
 qualora si configuri una attività commerciale con natura d’impresa, i contributi sono concessi 

in  osservanza  delle  condizioni  di  cui  al  Regolamento  (UE)  del  13  dicembre  2023,  n.  
2023/2831 (Regolamento della Commissione  relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  
108  del  trattato  sul  funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”), pubblicato 
nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea serie L del 15 dicembre 2023 o in alternativa nel  
rispetto delle disposizioni  di cui  all’articolo 53 del  regolamento (UE) 17 giugno 2014,  n. 
651/2014 (Regolamento della Commissione che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili  
con il  mercato comune in applicazione degli  articoli  107 e 108 del trattato (Regolamento 
generale di esenzione per categoria), pubblicato nella GUUE 26 giugno 2014, n. L 107, in 
presenza dei requisiti e delle condizioni appositamente previsti;

 l’agevolazione è subordinata, in particolare, al rispetto dei massimali previsti dal precitato 
Regolamento europeo, ai sensi del quale le agevolazioni possono avere un importo massimo 
complessivo di euro 300.000,00 nell’arco di tre esercizi finanziari. Il periodo di tre anni va  
considerato  tenendo  conto  dell’importo  complessivo  degli  aiuti  “de  minimis”  concessi 
nell’esercizio finanziario in questione e nei due esercizi finanziari precedenti;

 il procedimento di concessione ed erogazione terrà conto di quanto disposto dal Decreto del  
Ministero  dello  Sviluppo  Economico  n.  115  del  31/05/2017  “Regolamento  recante  la 
disciplina  per  il  funzionamento  del  Registro  nazionale  degli  Aiuti  di  Stato,  ai  sensi  
dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e s.m.i.”;

 gli obblighi di trasparenza e pubblicità funzionali al controllo di compatibilità degli aiuti di  
Stato vengono assolti in Italia a mezzo del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) di  
cui all’articolo 52 della legge 234/2012 e regolato con Decreto Interministeriale n. 115 del  
31/05/2017;

Considerato che, per quanto riguarda Bibione Live Consorzio di Promozione Turistica:
 il  Consorzio  risulta  essere  soggetto  intermediario  tra  l’amministrazione  concedente  il  

beneficio e le imprese beneficiarie, oltre che collettore di interessi e aggregatore di strategie 
di una pluralità di soggetti imprenditoriali e che pertanto il destinatario dell’Aiuto di Stato 
non va individuato nel consorzio stesso bensì nelle imprese ad esso consorziate;

 ai fini della disciplina degli aiuti di Stato, il beneficiario dell’Aiuto è considerato il soggetto  
che ne riceve materialmente e concretamente il vantaggio, tenendo in considerazione anche 
gli eventuali effetti che esso può generare nei confronti di imprese che non siano destinatarie 
dirette  del  contributo;  la  non  coincidenza  tra  beneficiario  formale  e  impresa  che  si 
avvantaggia dell’aiuto si rileva nel caso di aggregazioni di imprese quali consorzi, ATI o reti  



di imprese;
 unitamente alla domanda di contributo il Consorzio di promozione turistica Bibione Live ha 

fornito  anche,  come previsto  dall’art.  2  dell’Avviso,  l’elenco dove sono state  individuate 
puntualmente le imprese consorziate che intendono partecipare attivamente alla realizzazione 
del progetto, unitamente al piano di riparto del contributo richiesto;

 sono state effettuate  le necessarie verifiche propedeutiche nel  RNA – Registro Nazionale 
Aiuti,  finalizzate  al  controllo  del  rispetto  delle  soglie  massime  concedibili  per  singolo 
operatore  stabilite  in  euro  300.000,00  su  un  periodo di  tre  esercizi  finanziari  (l’esercizio 
finanziario entro il quale viene concesso e i due esercizi finanziari precedenti), e al controllo 
della lista “Deggendorf”;

 al fine di garantire il rispetto dei divieti di cumulo e degli obblighi di trasparenza:
 è stato richiesto il seguente CUP Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (previsto 

dalla  legge  n.  3/2003,  articolo  11):  H88J24000250002  rilasciato  dal  Dipartimento  per  la 
programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri;

 si è provveduto a registrare, nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, gli aiuti individuali a 
carico di ognuno dei beneficiari così come indicati da Bibione Live Consorzio di Promozione 
Turistica con nota di prot. n. 32865 del 16/12/2024;

 per ciascun aiuto individuale è stato ottenuto il “Codice Concessione RNA-COR” rilasciato 
dal Registro Nazionale Aiuti di Stato, a certificazione della avvenuta verifica e registrazione,  
così come risulta dall’elenco che si allega sub A) al presente atto;

Visto lo Statuto Comunale;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi  e 
patrocini;

Richiamate: 
 la deliberazione consiliare n. 88 del 18.12.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170, 
COMMA 1, D.LGS. 267/2000)”;

 la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

 la  deliberazione  consiliare  n.  57  del  30.07.2024  avente  ad  oggetto:  “SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO GENERALE 
DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 
2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-
2026 CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
 la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  14  del  17.01.2024,  avente  ad  oggetto 

“APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (P.E.G.)  2024-2026”  e 
ss.mm.ii;

 la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), 
TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Appurato che l’importo di € 600.000,00 trova capienza nei seguenti capitoli del Bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio 2024:

 n. 954/11 per € 512.831,36;
 n. 955/2 per € 87.168,64;

Ritenuto di provvedere ai necessari impegni di spesa;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di  
servizio con rilievo esterno;



Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al Dott. Luca Villotta le  
funzioni
di Dirigente del Settore Economico - Finanziario;

Dato  atto  che  non  sussistono  in  capo  al  dirigente  sottoscrittore  e  al  personale  coinvolto  nel 
procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990 
e degli artt. 6, 7 e 14 D.P.R. 62/2013;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e  
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n.  
267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri e che si danno qui per integralmente riportati,  
così come gli atti ed i documenti in esse richiamati:

1. di approvare la seguente graduatoria, a seguito delle domande presentate a valere sull’Avviso 
di cui alla determinazione dirigenziale n. 1100 del 05/11/2024 per la concessione di contributi 
di cui al “Bando per l’accesso ai contributi per iniziative e progetti mirati alla valorizzazione  
turistica  della  destinazione  turistica  Bibione  e  San  Michele  al  Tagliamento.  Anno  2024” 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 315 del 30/11/2024:

punteggi
o

denominazione progetto Costo 
progetto

Calcolo 
80%

Entrate Disavanzo 
fra uscite 
ed entrate

Richiesto Contributo 
concedibile

100 Bibione Live 
Consorzio di 
Promozione 
Turistica

Bibione…capolavoro 
di vacanza

792.000,00 633.600,00 192.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

2. di assegnare i seguenti contributi, provvedendo ai relativi impegni di spesa:

denominazione cod. fiscale progetto contributo 
spettante

% sui costi del 
progetto

Totale fondi 
utilizzati

Bibione Live Consorzio di 
Promozione Turistica 

02842060275 Bibione… Capolavoro di 
vacanza.

€ 600.000,00 75,76%

Totale fondi per 
“Progetti/iniziative di ampio 

respiro

€ 600.000,00

3. di dare atto che il contributo assegnato va assoggettato alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28 c.  
2 del D.P.R. n. 600/1973;

4. di dare atto che per il contributo al Consorzio di Promozione Turistica Bibione Live:

 è stato richiesto il  seguente CUP Codice Unico di  Progetto di  Investimento Pubblico 
(previsto  dalla  legge  n.  3/2003,  articolo  11):  H88J24000250002  rilasciato  dal 
Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

 è avvenuto l’inserimento nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), degli aiuti  
individuali risultanti dall’allegato sub A) al presente atto, che riporta beneficiari, codice di 
Concessione RNA-COR e importo dell’aiuto individuale concesso;



 rimane in capo al Consorzio di promozione turistica Bibione Live la comunicazione ai 
singoli  consorziati  della  quantificazione  degli  aiuti  individuali  registrati,  nonché  del 
“Codice Concessione RNA-COR”;

 ai sensi del comma 1 dell’art. 16 del Decreto 31/05/2017 n. 115 del Ministero Sviluppo 
Economico gli  obblighi di pubblicazione e informazione previsti  in materia di aiuti  di 
Stato sono assolti attraverso il Registro Nazionale Aiuti; 

5. di dare atto che l’importo di € 600.000,00 trova capienza nei seguenti capitoli del Bilancio di 
previsione 2024/2026, esercizio 2024:

 n. 954/11 per € 512.831,36 – O.G. n. 81/2024;

 n. 955/2   per €   87.168,64 – O.G. n. 82/2024;

6. di  subordinare  l’erogazione  dei  contributi  concessi  alla  presentazione  della  richiesta  di 
liquidazione e della documentazione relativa alla rendicontazione, nelle forme e modi indicati  
dall’Art. 10 dell’Avviso, entro la data del 30 giugno 2025, pena la revoca del contributo;

7. di dare atto che non è stata richiesta la concessione di anticipazione sul contributo;  

8. di  precisare  che  per  ogni  altra  disposizione  su  modalità  di  utilizzo  del  contributo,  spese 
ammesse,  variazioni  del  progetto,  revoca  e  rendicontazione,  ivi  compresi  i  modelli  da 
utilizzare,  fa fede quanto contenuto nell’Avviso di  cui  alla determinazione dirigenziale n. 
1100 del 05/11/2024;  

9. di  dare  atto  che  l’Amministrazione  ottempererà  agli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi 
dell’art. 26 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi”  
del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

10. di dare atto che la presente determinazione:

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria;

 va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, 
secondo quanto disposto dall’art.  16 del vigente Regolamento di organizzazione degli  
uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA VILLOTTA
DATA FIRMA: 24/12/2024 11:08:59
IMPRONTA: 39633937393938383638333736353030656439363235616665346538303636626235306534393064


